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Simulado Especial 

4º Simulado Ciclo Básico Receita Federal 
 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso da Receita Federal; 

2 – A prova contém 70 questões que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora, 
com questões de múltipla escolha A, B, C, D, E. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do Estratégia 
Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – Esse simulado é uma auto avaliação! Você mesmo(a) vai corrigir, a partir do padrão de respostas disponível na área 
do aluno. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - https://bit.ly/Simulado-Receita-Federal-08-08-20 
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PORTUGUÊS 

Carlos Roberto 

Receita Federal lança no Telegram canal para 
atendimento de serviços relacionados ao CPF.  

 

A Receita Federal inaugura, a partir de hoje 
(03/08), atendimento de serviços relacionados ao CPF pelo 
Telegram. Esse novo canal de atendimento utiliza tecnologia 
conhecida como "chatbot", que realiza o atendimento virtual 
e simula um conversação por meio de "chat". 

A iniciativa busca dar maior agilidade no 
atendimento ao cidadão, oferecendo um serviço de 
excelência, sem a necessidade de interagir com um servidor 
da Receita Federal. 

Essa medida contribui, ainda, para evitar que as 
pessoas se desloquem para alguma unidade de atendimento 
presencial, preservando a saúde dos servidores e cidadãos, 
evitando a aglomeração e a propagação da Covid-19. 

Para solicitar o serviço, o cidadão deverá acessar o 
canal ReceitaFederalOficial, interagir com a ferramenta, 
enviando todas as informações e documentos mínimos 
exigidos para que a Receita Federal faça a análise da 
solicitação e conclua o atendimento. 

Estão disponíveis no novo canal serviços como: 
atualização/alteração de dados e regularização de CPF; 
segunda via de CPF; informação do número do CPF; consulta 
à situação cadastral; e consulta ausência de DIRPF (exercício 
omisso). 

 

publicado: 03/08/2020 11h08 última modificação: 03/08/2020 11h11 

https://receita.economia.gov.br/noticias 

 

01. De acordo com a análise do texto, analise as 
afirmativas a seguir: 

I. Trata-se de uso de tecnologia para, exclusivamente, 
agilizar o atendimento.  

II. Visando ao enfrentamento da Covid-19, a Receita 
Federal está buscando alternativas para dimunuir os 
atendimentos presenciais. Uma dessas alternativas é o 
uso do Telegram.  

III. No telegram, os usuários falarão diretamente com 
servidores da Receita.  

IV. Todos os serviços referentes ao CPF estão 
disponíveis para atendimento no Telegram.  

Está(ão) correta(s): 

a) I e II. 

 

b) I, II e IV.  

c) Apenas III.  

d) Apenas IV.  

e) Apenas II.  

 

02. Releia:  

" A Receita Federal inaugura, a partir de hoje (03/08), 
atendimento de serviços relacionados ao CPF pelo 
Telegram" 

Sobre o trecho, é correto afirmar que: 

a) Em "a partir" a crase é facultativa.  

b) O verbo "inaugurar" foi conjugado no futuro do 
presente do indicativo.  

c) O sintagma "a partir de hoje (03/08)" pode ser 
colocado após "Telegram".  

d) As vírgulas que isolam "a partir de hoje (03/08)" são 
facultativas.  

e) O vocábulo "Telegram" deveria ter sido grafado com 
inicial minúscula.  

 

03. No trecho "Para solicitar o serviço, o cidadão deverá 
acessar o canal ReceitaFederalOficial, interagir com a 
ferramenta, enviando todas as informações e 
documentos mínimos exigidos para que a Receita 
Federal faça a análise da solicitação e conclua o 
atendimento", o "para" em "para solicitar serviço" 
pode ser substituído (com as devidas alterações), sem 
alteração de sentido, por:  

a) para que ou por a fim de que.  

b) para que ou por conquanto que. 

c) a fim de que ou por ainda que. 

d) enquanto ou por à medida que.  

e) consoante ou por para que. 
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Receita Federal apreende 129 kg de cocaína no 
Porto de Santos 

 

Em uma ação realizada nesta segunda-feira (3/8), 
equipes da Alfândega da Receita Federal em Santos 
localizaram 129 kg de cocaína escondidos em um contêiner 
prestes a ser encaminhado para a Europa. 

A carga era de suco de laranja e tinha como destino 
a Antuérpia, na Bélgica. Desta vez, a droga não estava 
escondida na carga, mas sim na porta do contêiner, que foi 
selecionado para conferência através de critérios objetivos 
de análise de risco, incluindo a inspeção não intrusiva por 
escâner. 

O cão de faro da Receita Federal sinalizou 
positivamente para a presença de drogas, aumentando as 
suspeitas, que foram confirmadas ao se abrir a estrutura da 
porta do contêiner. 

A droga interceptada pela Alfândega da Receita 
Federal em Santos foi entregue à Polícia Federal, que 
acompanhou a operação a partir da localização da droga, e 
prosseguirá com as investigações a partir das informações 
fornecidas pela Receita Federal. 

 

publicado: 03/08/2020 18h40 última modificação: 03/08/2020 18h47 

https://receita.economia.gov.br/noticias 

 

04. Relacione a Coluna 1 à Coluna 2, associando o 
trecho do texto à análise correta. 

Coluna 1 

1. Em uma ação realizada nesta segunda-feira (3/8). 

2. A carga era de suco de laranja e tinha como destino a 
Antuérpia, na Bélgica. 

3. O cão de faro da Receita Federal sinalizou 
positivamente para a presença de drogas. 

4. A droga interceptada pela Alfândega da Receita 
Federal em Santos foi entregue à Polícia Federal. 

Coluna 2 

(   ) Há um objeto direto e um objeto indireto.  

(   ) Há um advérbio modal.  

(   ) Há um pronome demonstrativo aglutinado com 
uma preposição.   

(   ) Há um verbo de ligação e um adjunto adverbial de 
lugar.  

 

 

 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, de 
cima para baixo, é: 

 

a) 2, 3, 1, 4.  

b) 4, 3, 1, 2. 

c) 4, 3, 2, 1. 

d) 3, 1, 2, 4. 

e) 1, 2, 4, 3.  

 

05. Em "A droga interceptada pela Alfândega da Receita 
Federal em Santos foi entregue à Polícia Federal, que 
acompanhou a operação a partir da localização da 
droga, e prosseguirá com as investigações a partir 
das informações fornecidas pela Receita Federal", os 
três verbos destacados foram conjugados, 
respectivamente, na: 

a) terceira pessoa singular do pretérito imperfeito do 
indicativo; terceira pessoa singular do pretérito 
perfeito do indicativo; terceira pessoa singular do 
futuro do presente do indicativo. 

b) terceira pessoa singular do pretérito perfeito do 
indicativo; terceira pessoa singular do pretérito 
imperfeito do indicativo; terceira pessoa singular do 
futuro do presente do indicativo. 

c) primeira pessoa singular do pretérito perfeito do 
indicativo; terceira pessoa singular do pretérito 
perfeito do indicativo; terceira pessoa singular do 
futuro do pretérito do indicativo. 

d) terceira pessoa singular do pretérito perfeito do 
indicativo; terceira pessoa singular do pretérito 
perfeito do indicativo; terceira pessoa singular do 
futuro do presente do indicativo.  

e) primeira pessoa singular do pretérito imperfeito do 
indicativo; terceira pessoa singular do pretérito 
perfeito do indicativo; terceira pessoa singular do 
futuro do presente do indicativo. 
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O serviço de denúncia Ligue 180, específico para 
receber queixas de violência doméstica contra a mulher, 
registrou alta de 112% de janeiro a julho deste ano na 
comparação com o mesmo período do ano passado, de 
acordo com dados divulgados pela Secretaria de Políticas 
para as Mulheres da Presidência da República, que criou a 
central em 2005. Do total de denúncias, 8.913 registros são 
de ameaças. Na avaliação da secretaria, esse número mostra 
que é preciso atenção a esse tipo de queixa. A ministra da 
Secretaria das Políticas para as Mulheres afirmou que não se 
podem subestimar as ameaças e, por isso, nós consideramos 
ameaças como fator de risco. Os homens violentos, os 
agressores, não estão, em geral, brincando quando ameaçam 
suas mulheres. São crimes anunciados e que, portanto, não 
podem ser subestimados. 

 

Internet: <http://g1.globo.com> (com adaptações). 

 

06. Sobre os trechos retirados do texto, marque a 
análise morfossintática CORRETA: 

a) O trecho "para receber queixas de violência 
doméstica contra a mulher" é uma oração explicativa.  

b) Desenvolvendo a oração reduzida iniciada por 
"divulgados pela ...", tem-se: que são divulgados pela 
Secretaria de Políticas para as Mulheres da 
Presidência da República pela Secretaria de Políticas 
para as Mulheres da Presidência da República".  

c) No trecho "A ministra da Secretaria das Políticas para 
as Mulheres afirmou que não se podem subestimar as 
ameaças", o verbo "afirmar" pode ser substituído, sem 
alteração de sentido, por "ratificar".  

d) Em "que não se pode subestimar as ameaças" a 
ênclise é uma possibilidade já que temos uma locução 
verbal (pode subestimar).   

e) Em "Os homens violentos, os agressores, não estão, 
em geral, brincando" as vírgulas estão corretamente 
utilizadas.  

 

07. Sobre o uso dos pronomes demonstrativos, julgue 
as afirmativas.  

I. Em " registrou alta de 112% de janeiro a julho deste 
ano na comparação com o mesmo período do ano 
passado", o "deste" foi usado corretamente por se 
referir ao ano anterior.  

 

 

 

II. Em "Do total de denúncias, 8.913 registros são de 
ameaças. Na avaliação da secretaria, esse número 
mostra que é preciso atenção a esse tipo de queixa.", o 
pronome "esse" não poderia ser substituído por 
"este", já que retoma anaforicamente "8.913 
registros".  

Após a  análise das afirmativas, pode-se dizer que: 

a) Estão corretas a I e a II.  

b) Apenas a I está correta.  

c) Apenas a II está correta.  

d) Estão erradas a I e a II.  

e) Apenas a II está errada.  

 

08. No trecho "A ministra da Secretaria das Políticas 
para as Mulheres afirmou que não se podem 
subestimar as ameaças e, por isso, nós consideramos 
ameaças como fator de risco.", o "que" e o "se" são, 
respectivamente:  

a) conjunção integrante e pronome apassivador.  

b) conjunção explicativa e partícula integrante. 

c) pronome relativo e pronome apassivador. 

d) pronome relativo e índice de indeterminação do 
sujeito 

e) conjunção integrante e partícula integrante.  

 

Receita Federal em Viracopos apreende carros, 
caminhão e 680 mil maços de cigarros 

Operações foram realizadas na última semana de 
julho com a Polícia Rodoviária Estadual. 

 

Nos dias 29 e 30 de julho, o Grupo de Repressão 
(Grep) da Alfândega de Viracopos e a Polícia Rodoviária 
Estadual de São Paulo realizaram operações conjuntas para 
repressão ao contrabando e descaminho na Rodovia Castelo 
Branco (SP280). As duas operações realizadas resultaram na 
retenção de dois veículos de passeio, um caminhão e 
mercadorias avaliadas em aproximadamente R$ 1,5 milhão. 
No dia 27 de julho, já havia sido realizada a primeira 
operação conjunta da semana. 
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No dia 29, a Polícia Rodoviária Estadual abordou 
um veículo GM/Vectra e identificou mercadorias sendo 
transportadas em seu interior. O Grep da Alfândega de 
Viracopos foi acionado e identificou uma grande quantidade 
de baterias e acessórios para celulares avaliados em cerca de 
R$ 70 mil. O veículo, as mercadorias e dois ocupantes do 
veículo foram conduzidos à Delegacia da Polícia Federal em 
Sorocaba. O veículo e as mercadorias foram retidos para 
aplicação da pena de perdimento. 

Já no dia 30, operação conjunta do Grep, da Polícia 
Rodoviária e da Seção de Vigilância e Repressão ao 
Contrabando e Descaminho (Sarep) da DRF/Cascavel 
identificou um veículo de passeio e um caminhão 
transportando carga volumosa de cigarros contrabandeados, 
avaliada em aproximadamente R$ 1,4 milhão. No total, foram 
apreendidos cerca de 680 mil maços de cigarros procedentes 
do Paraguai. O veículo de passeio, o caminhão e os 
condutores foram conduzidos à Delegacia da Polícia Federal 
em Sorocaba. Os veículos e a carga de cigarros foram retidos 
para aplicação da pena de perdimento. 

A atuação da Receita Federal na repressão ao 
contrabando e ao descaminho visa primordialmente à 
proteção da sociedade, tanto no aspecto relacionado à 
manutenção dos empregos gerados pela indústria nacional 
quanto à proteção da saúde e da vida das pessoas, além de 
coibir o enriquecimento pelas organizações criminosas. 

publicado: 03/08/2020 10h40 última modificação: 03/08/2020 10h57 

https://receita.economia.gov.br/noticias/ascom/2020/agosto/grupo-de-
repressao-da-alf-viracopos-apreende-carros-caminhao-e-680-mil-macos-de-

cigarros 

 

09. Analise as afirmações a seguir de trechos retirados 
do texto:  

I. "repressão ao contrabando" (1° parágrafo): a regência 
do nome "repressão" também aceita a preposição 
"com".  

II. "As duas operações realizadas resultaram na 
retenção de dois veículos de passeio" (1° parágrafo): 
tem-se como possibilidade de reescrita correta do 
trecho o seguinte " As duas operações realizadas 
resultaram em retenção de dois veículos de passeio". 

III. "O Grep da Alfândega de Viracopos foi acionado" (2º 
Parágrafo): o termo "acionado" é objeto direto da 
forma verbal "foi".  

Está(ão) correta(s): 

a) todas as afirmações. 

b) apenas I e II.  

c) Apenas II.  

 

d) Apenas I.  

e) Apenas III.  

 

10. Releia 

"A atuação da Receita Federal na repressão ao 
contrabando e ao descaminho visa primordialmente à 
proteção da sociedade" 

Sem alteração de sentido, uma reescrita incorreta seria: 

a) A atuação da Receita Federal na repressão ao 
contrabando bem como ao descaminho visa 
primordialmente à proteção da sociedade. 

b) A atuação da Receita Federal na repressão não só ao 
contrabando mas também ao descaminho visa 
primordialmente à proteção da sociedade. 

c) A atuação da Receita Federal não apenas na 
repressão ao contrabando como também ao 
descaminho visa primordialmente à proteção da 
sociedade. 

d) A atuação da Receita Federal não somente na 
repressão ao contrabando como ainda ao descaminho 
visa primordialmente à proteção da sociedade. 

e) A atuação da Receita Federal na repressão ao 
contrabando nem ao descaminho visa 
primordialmente à proteção da sociedade. 

 

 

DIREITO ADMINISTRATIVO  
Antônio Daud 

11. A prescrição da ação disciplinar, segundo o que 
dispõe a Lei 8.112/1990, obedece ao prazo de: 

a) 180 dias, a partir da prática da infração, quanto às 
infrações puníveis com advertência.   

b) 2 anos, a partir da data em que o fato se tornou 
conhecido, quanto às infrações puníveis com 
advertência.  

c) 3 anos, a partir da data em que o fato se tornou 
conhecido, quanto às infrações puníveis com 
suspensão. 

d) 5 anos, a partir da data em que o fato se tornou 
conhecido, quanto às infrações puníveis com 
demissão.  

e) 5 anos, a partir da prática da infração, quanto às 
infrações puníveis com demissão.  
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12. São consideradas indenizações, nos termos 
previstos na Lei 8.112/1990, as seguintes 
importâncias: 

a) ajuda de custo, devida ao servidor que, a serviço, 
afastar-se da sede em caráter eventual ou transitório, 
seja para outro ponto do território nacional ou para o 
exterior.   

b) diárias, que destinam-se a compensar despesas de 
instalação do servidor que, no interesse do serviço, 
passar a ter exercício em nova sede, com mudança de 
domicílio em caráter permanente.  

c) gratificação natalina. 

d) auxílio-moradia, o qual consiste no ressarcimento 
das despesas com aluguel de moradia ou com meio de 
hospedagem administrado por empresa hoteleira.  

e) adicional de penosidade.   

 

13. Assinale, entre as alternativas abaixo, licença 
remunerada concedida a critério da administração: 

a) para tratamento de interesses particulares.   

b) para afastamento do cônjuge.  

c) para atividade política. 

d) paternidade.  

e) capacitação.  

 

14. Trata-se de modalidade licitatória marcada por 
menor objetividade, que deve ser utilizada para 
escolha de trabalho técnico, científico ou artístico: 

a) concorrência.   

b) consulta.  

c) concurso. 

d) convite.  

e) leilão.   

 

15. Tomando por base as regras constantes da Lei 
8.666/1993, é correto afirmar que as compras, 
sempre que possível, devem: 

a) buscar preços semelhantes aos do setor privado.   

b) balizar-se pelas condições de aquisição e pagamento 
da Administração Pública.  

c) ser processadas através do sistema de requisição de 
preços públicos. 

 

d) atender ao princípio da diversificação.  

e) ser subdivididas em tantas parcelas quantas 
necessárias, buscando-se aproveitar as peculiaridades 
do mercado, visando economicidade. 

 

16. Determinado município brasileiro decidiu fomentar 
a participação de entidade privada sem fins lucrativos 
em projetos de interesse público e recíproco. 
Publicou, assim, chamamento público com o fito de os 
interessados apresentarem seus projetos, sendo que, 
ao final, seria celebrada avença com a entidade 
vencedora, beneficiária de vultosos recursos 
financeiros originários dos cofres públicos. Tomando 
por base o regramento contido na Lei 13.019/2014, a 
mencionada avença terá forma de:  

a) contrato de gestão.  

b) termo de parceria. 

c) termo de fomento.  

d) acordo de cooperação. 

e) termo de colaboração.  

 

17. Quanto à forma dos atos dos processos 
administrativos, à luz do que prevê a Lei 9.784/1999, 
é correto concluir que devem ser praticados: 

a) verbalmente.   

b) em português ou, alternativamente, em inglês, 
vedada a prática em outros idiomas.  

c) contendo o local de sua realização. 

d) com páginas do processo sem numeração ou 
rubricas, a fim de se dar concretude ao princípio da 
eficiência.  

e) mediante documentos originais ou, em caso de cópia, 
com obrigatória autenticação em cartório. 

 

18. Encerrada a instrução do processo administrativo, 
o interessado terá o direito de manifestar-se, em 
regra, no prazo máximo de: 

a) 5 dias.   

b) 10 dias.  

c) 15 dias. 

d) 20 dias.  

e) 30 dias.  
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19. Certo estado da federação, buscando incrementar 
as ações de proteção ao meio ambiente, criou dois 
entes públicos por meio de lei, sendo: 

I. uma autarquia, sob o título de “agência ambiental Mãe 
Natureza”; 

II. a “secretaria estadual do meio ambiente”.  

Tais distribuições de competências são chamadas, 
respectivamente, de: 

a) descentralização e concessão.   

b) delegação e descentralização.  

c) desconcentração e descentralização. 

d) descentralização e fragmentação.  

e) descentralização e desconcentração.  

 

20. A União, por meio do Senado Federal, celebrou 
contrato para viabilizar a execução das obras de 
reforma de sua sede. Durante a execução do contrato 
administrativo, verificou-se a necessidade de 
ampliação da obra, a fim de que abarcasse mais um 
andar. Nesta situação, a alteração relacionada ao valor 
da contratação, é possível: 

a) unilateralmente pelo contratante, observado o limite 
de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial 
atualizado do contrato. 

b) unilateralmente pelo contratante, observado o limite 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do contrato. 

c) apenas se for realizado novo procedimento licitatório 
sob a modalidade concorrência, tomada de preços ou 
convite, a depender do valor.  

d) apenas se houver concordância do contratado, 
observado o limite de 50% (cinquenta por cento) do 
valor inicial atualizado do contrato. 

e) apenas se houver concordância do contratado, 
observado o limite de 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado do contrato. 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO CONSTITUCIONAL 
Nelma Fontana 

21. A respeito dos Direitos e Garantias Fundamentais, 
conforme disposição expressa da Constituição Federal 
e à luz da jurisprudência do Supremo Tribunal 
Federal, indique a alternativa correta. 

a) Segundo posicionamento do Supremo Tribunal 
Federal, candidatas gestantes não terão direito à 
remarcação de exame de aptidão física em concurso 
público, uma vez que situações pessoais dos 
candidatos não podem sopesar o interesse público. 

b) O habeas corpus não é medida idônea para fazer 
cessar, no processo por crime de responsabilidade 
contra o Presidente da República, ofensa ao devido 
processo legal. 

c) A utilização de lugares abertos ao público para o 
exercício do direito de reunião está condicionada aos 
seguintes requisitos: fim pacífico; ausência de armas; 
prévia autorização do Poder Público e não frustação 
de outra reunião previamente agenda para o mesmo 
dia, lugar e horário. 

d. Os tratados e convenções internacionais sobre 
direitos humanos que forem aprovados, em cada Casa 
do Congresso Nacional, em dois turnos, por três 
quintos dos votos dos respectivos membros, serão 
equivalentes às normas constitucionais originárias. 

e) A obtenção de certidões em repartições públicas, 
para defesa e esclarecimentos de situações de 
interesse pessoal é assegurada a todos, brasileiros e 
estrangeiros, desde observado o pagamento de taxas. 

 

22. Conforme disposto na Constituição Federal, são 
princípios da ordem econômica, exceto: 

a) soberania nacional. 

b) desenvolvimento nacional. 

c) livre concorrência. 

d) redução das desigualdades regionais e sociais. 

e) busca do pleno emprego. 
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23. A respeito das finanças públicas, conforme disposto 
na Constituição Federal, indique a alternativa 
incorreta. 

a) A competência da União para emitir moeda será 
exercida exclusivamente pelo Banco Central. 

b) O Banco Central não pode conceder empréstimo a 
entidade que não seja instituição financeira. 

c) As disponibilidades de caixa da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios serão 
depositadas no Banco Central. 

d) O Banco Central poderá comprar e vender títulos de 
emissão do Tesouro Nacional. 

e) Emissão e resgate de títulos da dívida pública são 
assuntos disciplinados por lei complementar. 

 

24. A respeito do Distrito Federal e dos Territórios, 
indique a assertiva correta. 

a) O Distrito Federal, assim como se aplica aos 
Territórios, não pode ser dividido em Municípios. 

b) O Distrito Federal é um ente federativo híbrido, 
capaz de exercer competências legislativas estaduais e 
municipais. 

c) O Distrito Federal se organiza por meio de lei 
orgânica votada em dois turnos com interstício 
mínimo de dez dias, sendo aprovada por dois terços 
da Câmara Legislativa e promulgada pelo Governador, 
atendidos os princípios estabelecidos na Constituição. 

d) As contas do Governo do Território serão 
submetidas ao Senado Federal, com parecer prévio do 
Tribunal de Contas da União. 

e) Nos Territórios Federais, além do Governador 
nomeado pelo Presidente da República, após 
aprovação do Senado, haverá órgãos judiciários de 
primeira e segunda instância, membros do Ministério 
Público e defensores públicos federais. 

 

25. A respeito do processo legislativo 

a) Compete ao Presidente da República sancionar, 
promulgar e encaminhar à publicação leis e emendas 
à Constituição Federal. 

b) Segundo posicionamento do Supremo Tribunal 
Federal, não há hierarquia entre leis ordinárias e leis 
complementares. Entretanto, a lei complementar tem 
reserva constitucional de assunto e quórum mais alto  

 

  de aprovação que a lei ordinária, de maneira que não 
cabe à constituição estadual atribuir à lei 
complementar assunto que a Lei Maior não fez a 
reserva. 

c) A medida provisória tem prazo de validade de 60 
dias, prorrogável por mais 60 dias. O prazo é contado 
da data de publicação da medida provisória e não 
sofre suspensão e nem interrupção. 

d) No processo legislativo das leis, a discussão dos 
projetos tem início sempre na Câmara dos Deputados. 

e) O Presidente da República, desde que tenha sido 
autorizado pelo Congresso Nacional, por Decreto 
Legislativo, pode elaborar leis delegadas. 

 

26. O Estado do Maranhão, por lei de inciativa 
parlamentar, ampliou as condições de  isenção de 
IPVA. O Governador, inconformado, pretende levar a 
matéria ao conhecimento do Poder Judiciário, porque 
a seu ver, a lei é formalmente inconstitucional, uma 
vez que matéria tributária é assunto de iniciativa 
privativa do Chefe do Executivo. A respeito do caso 
hipotético, indique a única assertiva correta. 

a) O Governador do Maranhão tem razão, porque a 
Constituição Federal reservou ao Chefe do Executivo a 
iniciativa de leis que tratam de matéria tributária. 

b) Não assiste razão ao governador, porque matéria 
tributária só é de iniciativa privativa do Chefe do 
Executivo no âmbito federal. 

c) O Governador está equivocado, uma vez que matéria 
tributária é da iniciativa concorrente, de forma que o 
projeto de lei pode ser apresentado tanto pelo 
prefeito quanto pelos parlamentares. 

d) Para questionar a inconstitucionalidade, o 
Governador deveria ter vetado o projeto de lei, pois a 
sanção convalidou o vício de iniciativa. 

e) A lei estadual é inconstitucional, mas não pela razão 
apresentada pelo Governador e sim porque norma 
geral em matéria tributária é assunto da competência 
da União. 
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27. Quanto à eficácia das normas constitucionais, 
conforme posicionamento de José Afonso da Silva e da 
jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, indique 
a assertiva correta. 

a) O direito de greve do servidor público insculpido no 
artigo 37, VII, da Constituição Federal, é norma 
constitucional e eficácia limitada. 

b) A norma constitucional que preceitua o dever do 
Estado com educação infantil, em creche e pré-escola, 
às crianças até cinco anos de idade é de eficácia 
limitada de princípio programático. 

c) O inciso XXII do artigo 5º da CF/88 estabelece que “é 
garantido o direito de propriedade.” Essa norma 
constitucional é classificada como de eficácia plena. 

d) Para o reconhecimento de normas constitucionais de 
eficácia limitada, é suficiente encontrar no texto 
constitucional reserva legal. 

e) A norma constitucional de eficácia contida é aquela 
que depende da produção de leis infraconstitucionais 
para que possa produzir os seus efeitos. 

 

28. A respeito das ações do controle objetivo de 
constitucionalidade, aponte a assertiva incorreta. 

a) A ação direta de inconstitucionalidade, a ação 
declaratória de constitucionalidade e a arguição de 
descumprimento de preceito fundamental têm os 
mesmos legitimados ativos. 

b) Uma vez proposta ação direta de 
inconstitucionalidade, não se admitirá desistência. 

c) Não cabe rescisória de decisão proferida em arguição 
de descumprimento de preceito fundamental. 

d) Assim como se aplica ao Procurador-Geral da 
República, a participação do Advogado-Geral da União 
é obrigatória em todas as ações do controle objetivo 
de constitucionalidade. 

e) Na ação direta de inconstitucionalidade, não se 
admite a intervenção de terceiros, exceto na condição 
especial de amicus curiae. 

 

29. A respeito do Poder Executivo, marque a alternativa 
incorreta: 

a) A eleição para Presidente e Vice-Presidente da 
República, bem como para Governador e Vice-
Governador, realizar-se-á no primeiro domingo de 
outubro, em primeiro turno, e no último domingo de  

 

   outubro, em segundo turno, se houver, do ano 
anterior ao do término do mandato de seus 
antecessores. Nos Municípios com menos de duzentos 
mil eleitores, há turno único para eleição do Prefeito e 
do Vice-Prefeito. 

b) Os subsídios dos chefes do Executivo Federal, 
Estadual e municipal serão fixados pelo Poder 
Legislativo do ente federativo, mediante decreto 
legislativo. 

c) Na eleição do Presidente e do Vice-Presidente da 
República, se, antes de realizado o segundo turno, 
ocorrer morte, desistência ou impedimento legal de 
candidato, convocar-se-á, dentre os remanescentes, o 
de maior votação. 

d) Presidente da República, Governadores e Prefeitos 
têm mandato de quatro anos, vedada a reeleição para 
terceiro mandato consecutivo. No Executivo, a eleição 
é majoritária, de maneira que serão considerados 
eleitos aqueles candidatos que, registrados por 
partido político, obtiverem a maioria absoluta de 
votos, não computados os em branco e os nulos. 

e) Vagando os cargos de Presidente e Vice-Presidente 
da República, nos dois primeiros anos do mandato, 
far-se-á eleição noventa dias depois de aberta a última 
vaga. Ocorrendo a vacância nos últimos dois anos do 
período presidencial, a eleição para ambos os cargos 
será feita trinta dias depois da última vaga, pelo 
Congresso Nacional, na forma da lei. 

 

30. A respeito da Ordem Social, indique a única 
alternativa INCORRETA. 

a) As universidades gozam de autonomia didático-
científica, administrativa e de gestão financeira e 
patrimonial. As Universidades devem obedecer ao 
princípio de indissociabilidade entre ensino, pesquisa 
e extensão.        

b) É dever do Estado, dentre outros relativos à 
educação, ofertar ensino noturno regular, adequado 
às condições do educando. 

c) O Estado deve garantir a todos o pleno exercício dos 
direitos culturais e o acesso às fontes da cultura 
nacional, além de apoiar e incentivar a valorização e a 
difusão das manifestações culturais. Dessa sorte, é 
dever do Estado proteger as manifestações das 
culturas populares, indígenas e afro-brasileiras. 
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d) Os Estados e o Distrito Federal devem destinar parte 
de sua receita orçamentária a entidades públicas de 
fomento ao ensino e à pesquisa científica e 
tecnológica. 

e) A Floresta Amazônica brasileira, a Mata Atlântica, a 
Serra do Mar, o Pantanal Mato-Grossense e a Zona 
Costeira são patrimônio nacional, e sua utilização far-
se-á, na forma da lei, dentro de condições que 
assegurem a preservação do meio ambiente, inclusive 
quanto ao uso dos recursos naturais. 

 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
Guilherme Neves 

31. O Estratégia promoveu um evento o convite foi 
vendido a R$ 30,00, sendo que os assinantes 
ilimitados do site pagavam metade. Sabendo-se que 
foram vendidos 500 convites e que foram arrecadados 
R$ 12.750,00, então o número de assinantes 
ilimitados nesse evento foi 

a) 100. 

b) 120. 

c) 130. 

d) 140. 

e) 150. 

 

32. Considerando a sequência numérica (0, 2, 4, 6, 12, 
14, 28, 30, ...), o número seguinte ao 30 é: 

a) um múltiplo de 7. 

b) um número primo. 

c) um quadrado perfeito. 

d) um cubo perfeito. 

e) um múltiplo de 12. 

 

33. As medidas das telas dos televisores são feitas 
segundo a diagonal do retângulo ou quadrado que as 
define. Um aparelho de 32 polegadas teve sua 
diagonal medida com uma régua milimetrada que 
acusou 80 cm. Assim, quando a tela de um televisor de 
42 polegadas for medida com a mesma régua, esta 
acusará 

a) 90 cm. 

b) 95 cm. 

 

c) 100 cm. 

d) 105 cm. 

e) 110 cm. 

 

34. Um laboratório produz 23 produtos entre soros, 
vacinas e biofármacos, sendo X tipos de soros, Y tipos 
de vacinas e Z tipos de biofármacos. Sabe-se que o 
número X é o dobro do número Y mais dois, e que Z é 
a metade de Y. Nesse caso, o total de tipos de soro 
produzidos por esse laboratório é 

a) 14. 

b) 12. 

c) 8. 

d) 6. 

e) 3. 

 

35. Uma jarra está com refresco até 3/4 de sua 
capacidade máxima. Foram colocados 100 mL e ficou 
faltando 1/5 de refresco para completar a capacidade 
máxima da jarra. Pode-se concluir que essa jarra tem 
uma capacidade máxima, em litros, igual a 

a) 1 

b) 2 

c) 3 

d) 4 

e) 5 

 

36. Em um ponto de pedágio, o valor cobrado para 
carros é R$ 9,00, e para caminhões, R$ 3,00 por eixo. 
Em um determinado dia, passaram pela praça de 
pedágio apenas carros e caminhões de 4 ou 5 eixos. 
Sabendo que para cada 7 caminhões de 4 eixos 
passaram 4 caminhões de 5 eixos, que 1.000 carros 
pagaram pedágio e que o total arrecadado foi R$ 
23.400,00, o número de caminhões que pagaram 
pedágio foi 

a) 900. 

b) 1.000. 

c) 1.100. 

d) 1.200. 

e) 1.400. 
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37. O dígito das unidades do número       é o 
algarismo 

a) 1. 

b) 3. 

c) 5. 

d) 7. 

e) 9. 

 

38. Fabrício, Marcos, Douglas e Samuel são 4 amigos 
cuja soma das idades é 116. Sabe-se que Fabrício é 14 
anos mais velho que Marcos e Douglas é 6 anos mais 
velho do que Samuel. Há quatro anos, a idade de 
Fabrício era o dobro da idade de Samuel. A diferença, 
em módulo, entre as idades de Marcos e Douglas, é 

a) 10 anos. 

b) 8 anos. 

c) 6 anos. 

d) 4 anos. 

e) 2 anos. 

 

39. A proposição “Penso, logo existo” é logicamente 
equivalente a: 

a) Penso e existo. 

b) Nem penso, nem existo. 

c) Não penso ou existo. 

d) Penso ou não existo. 

e) Existo, logo penso 

 

40. Assinale a alternativa que contém a negação da 
proposição “Alguma lâmpada está acesa e todas as 
portas estão fechadas”. 

a) Todas as lâmpadas estão apagadas e alguma porta 
está aberta. 

b) Todas as lâmpadas estão apagadas ou alguma porta 
está aberta. 

c) Alguma lâmpada está apagada e nenhuma porta está 
aberta. 

d) Alguma lâmpada está apagada ou nenhuma porta 
está aberta. 

e) Alguma lâmpada está apagada e todas as portas 
estão abertas. 

 

DIREITO TRIBUTÁRIO 
Fernando Maurício  

41. Em relação à jurisprudência dos tribunais 
superiores, julgue as assertivas abaixo: 

I-) Há direito ao creditamento de Imposto sobre 
Produtos Industrializados (IPI) na entrada de 
insumos, matéria-prima e material de embalagem 
adquiridos junto à Zona Franca de Manaus (ZFM) sob 
o regime da isenção, considerada a previsão de 
incentivos regionais constante da Constituição 
Federal, combinada com o comando do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT).  

II-) O ISS incide na operação de arrendamento 
mercantil de coisas móveis, contudo, é 
inconstitucional a incidência do mesmo imposto (ISS) 
sobre operações de locação de bens móveis. 

III-) O fornecimento de concreto, por empreitada, para 
construção civil, preparado no trajeto até a obra em 
betoneiras acopladas a caminhões, não é prestação de 
serviço, sujeitando-se apenas à incidência do ICMS. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, apenas. 

b) I e III, apenas. 

c) I e II, apenas 

d) I, II e III. 

e) II e III, apenas. 

 

42. Julgue os itens a seguir e assinale a alternativa 
correta: 

a) O lançamento do crédito tributário possui efeitos ex 
nunc, absolutamente. 

b) A lei que institui um tributo federal não possui 
eficácia erga omnes. 

c) O ajuizamento de execução fiscal para a cobrança de 
valor já quitado ou débito cuja inexistência deveria 
ser de conhecimento da Fazenda Pública por si só 
gera dano moral in re ipsa. 

d) As causas suspensão, exclusão e extinção do crédito 
tributário tem previsão numerus apertus. 

e) A alienação ou oneração de bens ou rendas, ou seu 
começo, por sujeito passivo em débito para com a 
Fazenda Pública, por crédito tributário regularmente 
inscrito como dívida ativa, tem presunção juris et de 
jure de fraude. 
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43. Em relação à jurisprudência dos tribunais 
superiores, julgue as assertivas abaixo: 

I-) Apesar de haver menção no CTN de que o crédito 
tributário regularmente constituído somente se 
modifica ou extingue, ou tem sua exigibilidade 
suspensa ou excluída, nos casos previstos no próprio 
CTN, o STJ entende que pode haver a extinção do 
crédito tributário pela confusão, modo de extinção das 
obrigações previsto no Código Civil de 2002. 

II-) A lei poderá atribuir a sujeito passivo de obrigação 
tributária a condição de responsável pelo pagamento 
de imposto ou contribuição, cujo fato gerador deva 
ocorrer posteriormente, assegurada a imediata e 
preferencial restituição da quantia paga, caso não se 
realize o fato gerador presumido. A mesma restituição 
não cabe quando a base de cálculo real for inferior à 
presumida. 

III-) Ressalvados os casos previstos em lei, nenhuma 
autoridade, juiz ou tribunal, sob qualquer pretexto, 
poderá fazer ou ordenar diligência para verificar se o 
empresário ou a sociedade empresária observam, ou 
não, em seus livros e fichas, as formalidades 
prescritas em lei, contudo, estão sujeitos à fiscalização 
tributária ou previdenciária quaisquer livros 
comerciais, limitado o exame aos pontos objeto da 
investigação. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, apenas. 

b) I e III, apenas. 

c) I e II, apenas 

d) I, II e III. 

e) II, apenas. 

 

44. A empresa Ukuleles Musicais LTDA, sediada o 
Estado X, passou por forte dificuldade financeira no 
ano de 2019, razão pela qual não realizou o 
recolhimento do ICMS de alguns períodos daquele ano 
e nem do IPTU, devido ao Município Y. Julgue as 
alternativas a seguir, de acordo com o CTN: 

a) Caso o Município Y realizasse licitação para aquisição 
de instrumentos musicais para utilização nas aulas de 
educação infantil de suas escolas, a referida empresa 
poderia participar da licitação. 

 

 

 

b) Caso o Estado X realizasse licitação para aquisição de 
instrumentos musicais para utilização nas aulas de 
educação infantil de suas escolas, a referida empresa 
poderia participar da licitação. 

c) Caso o Município Y realizasse licitação para aquisição 
de imóveis para construção de suas escolas, a referida 
empresa poderia participar da licitação para vender 
seu estabelecimento e quitar suas dívidas. 

d) Caso o Estado X realizasse licitação para aquisição de 
imóveis para construção de suas escolas, a referida 
empresa não poderia participar da licitação para 
vender seu estabelecimento e quitar suas dívidas. 

e) Nenhuma das alternativas está correta. 

 

45. Em relação à jurisprudência dos tribunais 
superiores e aos conceitos tributários trazidos pelo 
legislador constituinte, julgue as assertivas abaixo: 

I-) A imunidade tributária recíproca não se aplica às 
operações de importação de bens realizadas pelos 
Municípios, quando o ente público for o importador 
do bem, pois essa imunidade aplica-se tão somente ao 
patrimônio, rendas e serviços dos referidos entes 
políticos. 

II-) À exceção do ICMS, II e IE, nenhum outro tributo 
poderá incidir sobre operações relativas a energia 
elétrica, serviços de telecomunicações, derivados de 
petróleo, combustíveis e minerais do País. 

III-) Ação popular, salvo comprovada má-fé, é imune de 
custas judiciais, consideradas taxas pelo STF. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, apenas. 

b) I e III, apenas. 

c) I e II, apenas 

d) I, II e III. 

e) III, apenas. 
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46. Em relação à modalidade de Extinção do Crédito 
Tributário, “Pagamento”, assinale a alternativa 
correta: 

a) Com o pagamento da penalidade é prescindível o 
pagamento do respectivo crédito tributário. 

b) Quando a legislação tributária não fixar o tempo do 
pagamento, o vencimento do crédito ocorre trinta dias 
depois da data em que se considera o sujeito passivo 
notificado do lançamento. 

c) O pagamento de um crédito importa em presunção 
de pagamento, quando total, de outros créditos 
referentes ao mesmo ou a outros tributos. 

d) O pagamento da última parcela de um crédito 
tributário importa em presunção de pagamento das 
prestações anteriores. 

e) A legislação tributária pode determinar exigências 
para o pagamento por cheque ou vale postal, ainda 
que torne mais oneroso que o pagamento em moeda 
corrente, pois arca com o risco de não ter satisfeita 
sua arrecadação. 

 

47. Em relação ao Simples Nacional, julgue as 
assertivas a seguir: 

I-) O limite de faturamento de R$4.800.000,00 para 
Empresas de Pequeno Porte, trazido pela LC 
155/2018, é válido apenas para os Tributos Federais, 
mantendo o teto antigo de R$3.600.000,00 para o 
ICMS e o ISS. 

II-) No caso de início de atividade no próprio ano-
calendário, os limites de faturamento serão 
proporcionais ao número de meses em que a 
microempresa ou a empresa de pequeno porte houver 
exercido atividade, considerando-se mês inteiro as 
frações de meses. 

III-) Se no mesmo ano em que a empresa de pequeno 
porte iniciar suas atividades seu orçamento estourar o 
limite proporcional de faturamento e se o estouro for 
de até 20% da Receita Bruta anual permitida, a 
empresa será desenquadrada do Simples Nacional de 
maneira retroativa ao início de suas atividades. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, apenas. 

b) I e III, apenas. 

c) I e II, apenas 

 

 

d) I, II e III. 

e) III, apenas. 

 

48. Julgue as assertivas abaixo, de acordo com a 
jurisprudência dos tribunais superiores, a doutrina e 
o CTN. 

I-) Dizer que os tratados e as convenções internacionais 
revogam ou modificam a legislação tributária interna 
não é apropriadamente correto, pois a lei nova, que 
estabeleça disposições gerais ou especiais a par das já 
existentes, não revoga nem modifica a lei anterior. 

II-) Quando houver a denúncia de um tratado 
internacional, não é apropriado falar em repristinação 
da legislação interna, pois, segundo a doutrina, os 
tratados internacionais, quando vigentes 
internamente, apenas suspendem ou modificam a 
legislação anterior com eles incompatível, não a 
revogando. 

III-) De acordo com o STF, após regular a incorporação 
ao direito interno, o tratado internacional adquire 
posição hierárquica idêntica à de uma lei ordinária, 
não podendo disciplinar matéria reservada a lei 
complementar. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas 

d) I, II e III. 

e) III, apenas. 

 

49. Em relação à Obrigação Tributária, é correto 
afirmar que: 

a) Salvo disposição de lei em contrário, considera-se 
ocorrido o fato gerador e existentes os seus efeitos,
 tratando-se de situação jurídica, desde o 
momento em que o se verifiquem as circunstâncias 
materiais necessárias a que produza os efeitos que 
normalmente lhe são próprios. 

b) Salvo disposição de lei em contrário, os atos ou 
negócios jurídicos condicionais reputam-se perfeitos 
e acabados, sendo suspensiva a condição, desde o 
momento da prática do ato ou da celebração do 
negócio 
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c) Salvo disposição de lei em contrário, os atos ou 
negócios jurídicos condicionais reputam-se perfeitos 
e acabados, sendo resolutória a condição, desde o 
momento de seu implemento. 

d) O sujeito passivo da obrigação principal diz-se 
responsável quando tenha relação pessoal e direta 
com o fato gerador. 

e) A Capacidade Tributária Passiva independe de achar-
se a pessoa natural sujeita a medidas que importem 
privação ou limitação do exercício de atividades civis, 
comerciais ou profissionais. 

 

50. Um contribuinte é devedor do Estado em relação 
aos seguintes créditos tributários de impostos: 

 

ICMS – R$ 15.000,00, na qualidade de contribuinte, 
vencido em 02/10/19; 

ITCMD – R$ 10.000,00, na qualidade de responsável, 
vencido em 02/10/19; 

Taxa de Serviço – R$ 20.000,00, na qualidade de 
contribuinte, vencido em 02/09/20; 

Taxa de Polícia – R$ 4.000,00, na qualidade de 
contribuinte, vencido em 02/10/19; 

IPVA – R$ 10.000,00, na qualidade de responsável, 
vencido em 02/09/20. 

O contribuinte realiza um único pagamento. De acordo 
com as normas do CTN, a autoridade administrativa 
competente para receber o pagamento determinará a 
respectiva imputação em primeiro lugar para o 
seguinte crédito tributário: 

 

a) ICMS – R$ 15.000,00, na qualidade de contribuinte, 
vencido em 02/10/19. 

b) ITCMD – R$ 10.000,00, na qualidade de responsável, 
vencido em 02/10/19. 

c) Taxa de Serviço – R$ 20.000,00, na qualidade de 
contribuinte, vencido em 02/09/20. 

d) Taxa de Polícia – R$ 4.000,00, na qualidade de 
contribuinte, vencido em 02/10/19. 

e) IPVA – R$ 10.000,00, na qualidade de responsável, 
vencido em 02/09/20. 

 

 

 

CONTABILIDADE GERAL E AVANÇADA 

Gilmar Possati 

51. Determinada empresa possui para cada R$ 1,00 de 
capital próprio, R$ 1,50 de capital de terceiros. Sabe-
se que essa empresa possui ativo total de R$ 
150.000,00. 

De posse dessas informações, assinale a alternativa que 
indica o valor, em reais, do Patrimônio Líquido da 
empresa 

a) 20.000,00.  

b) 40.000,00.  

c) 60.000,00.  

d) 90.000,00.  

e) 100.000,00.  

 

52. Determinada empresa adquiriu a prazo um 
equipamento para uso em suas atividades. No 
momento em que a empresa efetuar o pagamento 
dessa dívida, haverá a configuração de um 

a) fato permutativo 

b) fato modificativo diminutivo 

c) fato misto diminutivo 

d) fato misto aumentativo 

e) fato modificativo aumentativo 

 

53. Analise os itens abaixo referentes às 
Demonstrações Contábeis Obrigatórias: 

I – Segundo a Lei nº 6.404/76, a Demonstração do 
Resultado Abrangente faz parte das demonstrações 
que devem ser elaboradas pelas sociedades anônimas 
em geral. 

II - O conjunto completo das demonstrações contábeis 
inclui entre outras demonstrações as notas 
explicativas, as informações comparativas com o 
período anterior e o balanço patrimonial do início do 
período mais antigo. 

III - Nas demonstrações, as contas semelhantes poderão 
ser agrupadas e os pequenos saldos poderão ser 
agregados, desde que indicada a sua natureza e não 
ultrapassem 5% do valor do respectivo grupo de 
contas. Entretanto, é vedada a utilização de 
designações genéricas, como "diversas contas" ou 
"contas-correntes". 
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Está(ão) correto(s): 

a) II, apenas. 

b) I e II, apenas. 

c) II e III, apenas. 

d) I e III, apenas. 

e) I, II e III. 

 

54. Julgue os itens abaixo em Verdadeiro (V) ou Falso 
(F) e assinale a alternativa que descreve a sequência 
correta. 

( ) Determinada empresa possui um ciclo operacional 
de 15 meses. Nesse sentido, a classificação no 
circulante terá por base o prazo desse ciclo.  

( ) Segundo a Lei nº 6.404/76, serão classificados no 
ativo realizável a longo prazo os adiantamentos a 
diretores, acionistas ou participantes no lucro da 
companhia, que não constituírem negócios usuais na 
exploração do objeto da companhia. 

( ) Os empréstimos a controladas, coligadas, diretores, 
acionistas e participantes no lucro, independente do 
prazo, serão classificados no Ativo Realizável a Longo 
Prazo. 

a) V, V, V. 

b) V, F, V. 

c) V, F, F. 

d) F, V, V. 

e) F, F, V. 

 

55. A Cia. Gudu S.A. obteve, em 01/12/2019, um 
empréstimo no valor de R$ 1.000.000,00 para 
pagamento integral (principal e juros) em 
30/11/2020 e taxa de juros compostos de 8% ao ano. 
Os custos incorridos e pagos para a obtenção deste 
empréstimo foram de R$ 50.000,00. Sabendo-se que 
este empréstimo é mensurado pelo custo amortizado, 
ao reconhecer este empréstimo obtido, em 
01/12/2019, a Cia. Gudu S.A. aumentou o seu passivo 
total em 

a) R$ 900.000,00 

b) R$ 950.000,00 

c) R$ 1.000.000,00 

d) R$ 1.050.000,00 

e) R$ 1.080.000,00 

 

 

56. Determinada empresa apresentou as seguintes 
informações sobre a movimentação de seus estoques:  

Dia     Transação 

2  Compra de 40 unidades a R$ 200,00 cada uma. 

8  Compra de 60 unidades a R$ 220,00 cada uma. 

14 Venda de 90 unidades a R$ 400,00 cada uma. 

24 Compra de 50 unidades a R$ 240,00 cada uma. 

 

Se a empresa avaliar seus estoques pelo critério PEPS 
(Primeiro que Entra, Primeiro que Sai), o Valor do 
Custo da Mercadoria Vendida corresponderá, em 
reais, a 

a) 15.000,00 

b) 17.000,00 

c) 19.000,00 

d) 21.000,00 

e) 23.000,00 

 

57. A empresa comercial Agroshopping apresentou, ao 
final do mês, os saldos contábeis abaixo apresentados: 

 

Considerando as informações acima, pode-se afirmar 
que o custo da mercadoria vendida e o resultado 
bruto correspondem, respectivamente, em reais, a: 

a) 6.200,00 e 1.100,00 (lucro) 

b) 6.200,00 e 650,00 (lucro) 

c) 6.800,00 e 650,00 (lucro) 

d) 6.800,00 e 1.100,00 (lucro) 

e) 5.550,00 e 150 (prejuízo) 
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58. Determinada companhia elabora a demonstração 
do fluxo de caixa pelo método direto. As seguintes 
informações, referentes ao exercício de 2014, foram 
extraídas da sua contabilidade: 

Saldo inicial da conta Fornecedores    80.000,00 

Saldo final da conta Fornecedores               140.000,00 

Saldo inicial da conta Estoque de Mercadorias  
260.000,00 

Saldo final da conta Estoque de Mercadorias 
 280.000,00 

Custo das mercadorias vendidas   830.000,00 

De posse dessas informações, pode-se afirmar que o 
valor das compras e o valor pago pela companhia a 
fornecedores no exercício de 2014 correspondeu, 
respectivamente, a 

a) R$ 850.000,00 e R$ 790.000,00. 

b) R$ 850.000,00 e R$ 930.000,00 

c) R$ 830.000,00 e R$ 930.000,00 

d) R$ 830.000,00 e R$ 790.000,00 

e) R$ 890.000,00 e R$ 850.000,00 

 

59. Analise os itens abaixo referentes à Demonstração 
do Valor Adicionado (DVA): 

I – As companhias fechadas estão dispensadas da 
elaboração da Demonstração do Valor Adicionado 
(DVA). 

II – A Demonstração do Valor Adicionado (DVA) tem 
por objetivo demonstrar o valor da riqueza econômica 
gerada pelas atividades da empresa como resultante 
de um esforço coletivo e sua distribuição entre os 
elementos que contribuíram para a sua criação. 

III – O valor adicionado a ser evidenciado na 
Demonstração do Valor Adicionado (DVA) representa 
a riqueza criada pela empresa. Referido valor não 
inclui o valor produzido por terceiros e transferido à 
entidade, uma vez que essa informação é evidenciada 
em notas explicativas, nos termos do pronunciamento 
técnico CPC 09. 

Está(ão) correto(s): 

a) II, apenas. 

b) I e II, apenas. 

c) II e III, apenas. 

d) I e III, apenas. 

e) I, II e III. 

 

60. Analise os itens abaixo referentes às provisões e aos 
passivos contingentes: 

I – Segundo o CPC 25, provisão é um passivo de prazo 
ou valor incertos. Entre as condições que precisam ser 
satisfeitas para que uma provisão seja reconhecida é 
que seja provável que será necessária uma saída de 
recursos que incorporam benefícios econômicos para 
liquidar a obrigação. 

II – Nos termos do CPC 25, são reconhecidas como 
provisão apenas as obrigações que surgem de eventos 
passados que existam independentemente de ações 
futuras da entidade. 

III – O passivo contingente caracteriza-se por uma saída 
de recursos provável, tendo por consequência a não 
contabilização no Balanço Patrimonial, sendo 
necessária apenas a sua divulgação em notas 
explicativas. Na existência de saída de recursos 
remota, a divulgação não é necessária. 

Está(ão) correto(s): 

a) I, apenas. 

b) I e II, apenas. 

c) II e III, apenas. 

d) III, apenas. 

e) I, II e III. 

 

 

AUDITORIA  
Guilherme Sant’Anna  

61. Com base na NBC TA 200(R1), que dispõe sobre os 
objetivos gerais da auditoria e do auditor 
independente, assinale a alternativa CORRETA: 

a) O objetivo da auditoria é aumentar o grau de 
confiança nas demonstrações contábeis por parte dos 
administradores. 

b) As normas técnicas de auditoria impõem 
responsabilidades à administração ou aos 
responsáveis pela governança da entidade auditada. 

c) Asseguração razoável é obtida quando o auditor 
obtém evidência de auditoria apropriada e suficiente 
para reduzir a um nível aceitavelmente baixo o risco 
de auditoria (isto é, o risco de que o auditor expresse 
uma opinião inadequada quando as demonstrações 
contábeis contiverem distorção relevante). 
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d) Risco de auditoria é o risco de que os procedimentos 
executados pelo auditor para reduzir o risco do 
trabalho a um nível aceitavelmente baixo não 
detectem uma distorção existente que possa ser 
relevante, individualmente ou em conjunto com 
outras distorções. 

e) Administração é a pessoa ou organização com a 
responsabilidade de supervisionar de forma geral a 
direção estratégica da entidade e obrigações 
relacionadas com a responsabilidade da entidade. 

 

62. Em relação ao controle de qualidade para firmas de 
auditoria, assinale a assertiva INCORRETA: 

a) O objetivo da firma é estabelecer e manter um 
sistema de controle de qualidade para obter 
segurança razoável que a firma e seu pessoal 
cumprem as normas técnicas e as exigências 
regulatórias e legais aplicáveis; e os relatórios sobre 
demonstrações contábeis e demais relatórios 
emitidos pela firma e pelos sócios encarregados do 
trabalho são apropriados nas circunstâncias. 

b) Revisão do controle de qualidade do trabalho é o 
processo projetado para fornecer uma avaliação 
objetiva, na data, ou antes, da data do relatório, dos 
julgamentos relevantes feitos pela equipe do trabalho 
e das conclusões obtidas ao elaborar o relatório..  

c) Monitoramento é o processo que consiste na 
contínua consideração e avaliação do sistema de 
controle de qualidade da firma, incluindo a inspeção 
periódica de uma seleção de trabalhos concluídos, 
projetados para fornecer à firma segurança razoável 
de que seu sistema de controle de qualidade está 
operando de maneira efetiva. 

d) Revisor de controle de qualidade do trabalho é o 
sócio, ou outro profissional da firma, uma pessoa 
externa adequadamente qualificada, ou uma equipe 
composta por essas pessoas, que façam parte da 
equipe de trabalho, com experiência e autoridade 
suficientes e apropriadas para avaliar objetivamente 
os julgamentos relevantes feitos pela equipe de 
trabalho e as conclusões obtidas para elaboração do 
relatório. 

e) A firma deve estabelecer políticas e procedimentos 
para fornecer segurança razoável de que a firma e seu 
pessoal cumprem as exigências éticas relevantes. 

 

 

63. A independência, conforme exigido pela NBC PA 
400, deve ser mantida durante: 

a) O período de contratação e o período coberto pelas 
demonstrações contábeis. 

b) O período pré- contratação e o período de 
contratação.  

c) O período coberto pelas demonstrações contábeis e o 
período subsequente. 

d) Durante a fase de execução da auditoria. 

e) O planejamento da auditoria.  

 

64. Em relação à revisão externa de qualidade pelos 
pares, julgue os itens a seguir: 

I. O objetivo da revisão pelos pares é o de avaliar os 
procedimentos adotados pelo contador que atua como 
auditor independente e pela Firma de Auditoria, com 
vistas a assegurar a qualidade dos trabalhos de 
auditoria e asseguração desenvolvidos. 

II. Ano base da revisão deve ser o ano da indicação do 
auditor a ser Revisado, ou o outro antecedente, caso 
não tenha realizado serviço de auditoria. 

III. O Auditor deve submeter-se à Revisão pelos Pares, 
no mínimo, uma vez a cada ciclo de quatro anos. 

Estão CORRETOS: 

a) I e II. 

b) I e III. 

c) II e III. 

d) I, II e III 

e) Apenas I 

 

65. De acordo com a NBC TA 300(R1), são atividades 
preliminares ao planejamento da auditoria:  

a) Realização dos procedimentos de controle de 
qualidade relativos à aceitação e continuidade de 
relacionamento com clientes e avaliação preliminar 
de risco. 

b) Avaliação preliminar de risco e estabelecimento do 
entendimento dos termos do trabalho. 

c) Avaliação da conformidade com requisitos éticos e 
análise pré-contratual. 

d) Avaliação da conformidade com requisitos éticos e 
estabelecimento dos objetivos do trabalho. 
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e) Realização dos procedimentos de controle de 
qualidade relativos à aceitação e continuidade de 
relacionamento com clientes e estabelecimento do 
entendimento dos termos do trabalho. 

 

66. Nos termos das normas de auditoria, são 
consideradas partes relacionadas, EXCETO: 

a) Uma pessoa ou outra entidade que tem controle ou 
influência significativa, direta ou indiretamente, por 
meio de um ou mais intermediários, sobre a entidade 
que reporta. 

b) Outra entidade sobre a qual a entidade que reporta 
tem controle ou influência significativa, direta ou 
indiretamente, por meio de um ou mais 
intermediários. 

c) Outra entidade que está sob controle comum 
juntamente com a entidade que reporta, por ter 
controlador comum. 

d) Pessoa ou entidade reponsável pelo controle interno 
da entidade. 

e) Outra entidade que está sob controle comum 
juntamente com a entidade que reporta, por ter 
proprietários que são parentes próximos. 

 

67. De acordo com a base contábil de continuidade 
operacional, as demonstrações contábeis são 
elaboradas com base no pressuposto de que a 
entidade está: 

a) Operando e continuará a operar em futuro previsível. 

b) Promovendo a responsabilidade social. 

c) Gerando valor para os acionistas. 

d) Operando conforme as orientações da governança. 

e) Mantendo a base de clientes de forma lucrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68. Nos termos da NBC TA Estrutura Conceitual, 
assinale a alternativa CORRETA :  

a) A estrutura conceitual é uma norma, e por isso 
estabelece requisitos para realização de auditorias ou 
outros trabalhos de asseguração.  

b) São 3 os elementos de um trabalho de asseguração: 
objeto, critérios e relatório de asseguração.  

c) Trabalho de asseguração é o trabalho no qual o 
auditor independente visa obter evidências 
apropriadas e suficientes para expressar sua 
conclusão, de forma a aumentar o grau de confiança 
dos usuários previstos sobre o resultado da 
mensuração ou avaliação do objeto, de acordo com os 
critérios que sejam aplicáveis. 

d) No trabalho de atestação, o auditor deve mensurar 
ou avaliar o objeto de acordo com os critérios 
aplicáveis. 

e) No trabalho direto, o profissional, que não seja o 
auditor independente, deve mensurar ou avaliar o 
objeto de acordo com os critérios aplicáveis. 

 

69. O auditor deve comunicar tempestivamente 
__________________ as deficiências ______________________ de 
controle interno identificadas durante a auditoria 
a(o)(s) ___________________________. 

Assinale a assertiva que completa corretamente as 
lacunas da sentença acima. 

a) Por escrito / recorrentes / responsáveis pela 
governança. 

b) Por escrito / significativas / responsáveis pela 
governança. 

c) Por escrito / significativas / administração da 
entidade. 

d) Por escrito ou verbalmente / recorrentes / 
administração da entidade. 

e) Por escrito ou verbalmente / significativas / 
responsáveis pela governança. 
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70. Nos termos das normas de auditoria, o auditor deve 
expressar uma “Opinião adversa” quando: 

a) Não consegue obter evidência de auditoria 
apropriada e suficiente para fundamentar sua opinião 
e ele concluir que os possíveis efeitos de distorções 
não detectadas sobre as demonstrações contábeis, se 
houver, poderiam ser relevantes e generalizados. 

b) Tendo obtido evidência de auditoria apropriada e 
suficiente, conclui que as distorções, individualmente 
ou em conjunto, são relevantes, mas não 
generalizadas nas demonstrações contábeis.  

c) Não é possível para ele obter evidência apropriada e 
suficiente de auditoria para fundamentar sua opinião, 
mas ele conclui que os possíveis efeitos de distorções 
não detectadas sobre as demonstrações contábeis, se 
houver, poderiam ser relevantes, mas não 
generalizados. 

d) Em circunstâncias extremamente raras envolvendo 
diversas incertezas, concluir que, independentemente 
de ter obtido evidência de auditoria apropriada e 
suficiente sobre cada uma das incertezas, não é 
possível expressar uma opinião sobre as 
demonstrações contábeis devido à possível interação 
das incertezas e seu possível efeito cumulativo sobre 
essas demonstrações contábeis.  

e) Tendo obtido evidência de auditoria apropriada e 
suficiente, conclui que as distorções, individualmente 
ou em conjunto, são relevantes e generalizadas para 
as demonstrações contábeis. 
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